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faldt med ca. 9 pet. i løbet af sidste år, og det ser 
ud til at blive værre fremover. 

Det er jo rigtig forfærdeligt, for det betyder, at 
der er rigtig mange unge, der ikke kan færdig- 
gøre deres uddannelse. Det kan betyde, at der er 
flere unge, som falder fra uddannelsen. Det kan 
betyde, at der er færre unge, der søger uddan- 
nelse, for hvem har lyst til at søge en uddannel- 
se, som man ikke ser ud til at kunne gøre fær- 
dig? Det kan risikere at blive et rigtig stort pro- 
blem, både for de enkelte unge, der risikerer at 
stå som ufaglærte på et mere brutalt arbejdsmar- 
ked, og for Danmark, som vi ved kommer til at 
mangle faglært arbejdskraft fremover. Faktisk 
ved vi, at der om 10 år kommer til at mangle 
70.000 faglærte personer, og at vi kommer til at 
have et overskud af ufaglærte på 120.000. Så set i 
det langsigtede perspektiv har vi både som sam- 
fund og for den enkeltes skyld brug for at få fle- 
re unge til at tage en uddannelse. Derfor er det 
rigtig uheldigt, når konjunkturerne, som de er 
lige nu, fordi vi står i en akut økonomisk krise, 
er med til at afgøre, hvor meget uddannet ar- 
bejdskraft vi har om 20 år, hvor vi ved, at vi, 
uanset hvordan krisen udvikler sig, kommer til 
at få behov for mere arbejdskraft. Det er rigtig, 
rigtig uheldigt. 

Derfor foreslår SF, at man genindfører skole- 
praktikken på de uddannelser, hvor regeringen 
afskaffede skolepraktikken pr. 1. januar 2005. Og 
det er ikke, fordi vi synes, at skolepraktikord- 
ningen er den bedste ordning og den bedste 
måde at tage sin praktiktid på -  det er ikke, fordi 
vi synes, det er det er allermest optimale -  men 
det er, fordi vi er rigtig bange for det scenario, 
der handler om, at tusindvis af unge ikke kan 
gøre deres uddannelse færdig. Så vi vil genind- 
føre skolepraktikordningen og bruge den som 
en konjunkturudjævner i en tid med stigende 
mangel på praktikpladser og ikke nødvendigvis 
som en permanent ordning. 

Skolepraktikordningen skal være af høj kva- 
litet, og derfor synes vi lige nu, at det ikke skal 
være muligt at gennemføre hele sin uddannelse 
på skolen. På længere sigt har vi, som der også 
er andre ordførere, der har været inde på, fore- 
slået, at man arbejder med ideen om praktik- 
pladscentre. Her kan man netop prøve at sørge 
for, at tiden i skolepraktik bliver så virkeligheds- 
nær som overhovedet muligt, at den så meget 
som muligt kommer til at ligne en almindelig 
virksomhedspraktik. 

Det sidste, vi har foreslået med det her beslut- 
ningsforslag, er, at man ikke bare giver los -  som 

der er nogle, der har sagt, altså at vi bare vil åb- 
ne op for skolepraktikpladser, at alle skal kunne 
tage lige præcis den skolepraktikplads, de har 
lyst til -  og at man ikke laver flere skolepraktik- 
pladser, end vi går ud fra at der er behov for på 
arbejdsmarkedet senere. Derfor vil vi gerne ned- 
sætte et udvalg, hvor arbejdsmarkedets parter i 
samarbejde skal kigge på en forbedring af skole- 
praktikordningen og udarbejde løsningsmodel- 
ler for en bedre fordeling af de skolepraktik- 
pladser, så vi sikrer, at der ikke bare bliver åbnet 
op for et hav af skolepraktikpladser. 

Dansk Folkepartis ordfører var lidt inde på, at 
der nu er lavet renoveringspuljer, og at der er 
blevet åbnet lidt op for, at kommunerne kan bru- 
ge nogle flere penge på renoveringer. Vi er bare 
rigtig bange for, at det ikke er nok i sig selv, og at 
det ikke løser krisen.i sig selv. Jeg tror, at det 
kommer til at betyde, at vi sikrer, at der kommer 
til at være et lidt mindre fald i ledigheden i byg- 
gebranchen. Men jeg er rigtig bange for, at det 
ikke kommer til at betyde flere uddannelses- 
pladser: Det, der ryger først, og det, der igen bli- 
ver oprettet sidst, er tit uddannelsespladserne. 

Så fordi vi ikke vil tabe en hel årgang på gul- 
vet, og fordi de nuværende konjunkturer ikke 
skal bestemme Danmarks udbud af faglært ar- 
bejdskraft fremover, vil vi altså som en midlerti- 
dig løsning foreslå, at man genindfører skole- 
praktikordningen, og at man gør det med om- 
tanke, så man ikke bare giver los, men at ar- 
bejdsmarkedets parter overvåger, hvor mange 
pladser der er brug for, og at man på længere 
sigt laver praktikpladscentre, så det kan være en 
så virkelighedsnær skolepraktik som overhove- 
det muligt. 

Kl. 19:16 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Der er en enkelt kort bemærkning fra hr. Martin 
Henriksen. 

Kl. 19:16 
Martin Henriksen (DF): 
Tak. Det fremgår af Socialistisk Folkepartis be- 
slutningsforslag, at skolen står som garant for, 
at der bliver gennemført en uddannelse, hvor 
50 pet. af uddannelsestiden er ude på en virk- 
somhed, og der kunne jeg godt tænke mig at 
høre hvordan Socialistisk Folkeparti vil realisere 
det. Hvis man har været ude at søge efter en 
praktikplads i en virksomhed og man ikke kun- 
ne finde en praktikplads i en virksomhed, hvor- 
dan vil Socialistisk Folkeparti så sikre, at virk- 
somheden tager imod en praktikant? 


